[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

РАБОЧАЯ ГРУППА МЕЖВЕДОМСТВЕННЙ КОМИССИИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

НЕЛЕГАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы

г. Искитим

28.01.2026 № 2/2026

Председательствовал:

Ружаковская
Татьяна Владимировна

Участвовали:

заместитель  главы  администрации  города
Искитима, заместитель председателя рабочей
группы;

Маркина
Марина Петровна

Грецкая
Елена Павловна

ведущий  специалист  отдела  по  труду,
секретарь рабочей группы;

начальник  отдела  по  труду  администрации
города Искитима

Баронина
Елена Игоревна

ведущий инспектор Государственного
казенного учреждения Новосибирской области
«Центр занятости населения
города Искитима»

Макаров
Даниил Андреевич

помощник  межрайонного  прокурора
Искитимской межрайонной прокуратуры

Козина
Юлия Сергеевна

начальник отдела - главный государственный
инспектор труда отдела надзора и контроля за
соблюдением законодательства о труде в
организациях, предприятиях и учреждениях
районов Новосибирской области

Краев
Евгений Сергеевич

оперуполномоченный отдела экономической
безопасности и противодействия коррупции
Межмуниципального отдела МВД России
«Искитимский

1

__________________________________________________________________
I. Результаты проведения  28.01.2026  совместного  информационного

выезда (визита) в хозяйствующие субъекты, находящиеся в зоне риска в части
распространения нелегальной занятости на территории города Искитима.

Слушали: Грецкую Е.П.
В  ходе  выездного  заседания  участники  рабочей  группы  посетили

хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории города
Искитима в сфере торговли:

ИП Чжао В.Ш., магазин «Андреевский», ул. Советская, 153;
ИП Гусев, магазин «Креп &Строй», ул. Парковая, 17;
ИП Безденежных И.А., магазин «Алекс», ул. Южная, 52а;
ИП Губарев С.В., магазин «Ночник», ул. Советская, 477а;
ИП Сенина Н.Н., пункты выдачи заказов «Вайлдберриз», «Озон».
Работникам разъяснены риски работы без официального трудоустройства,

распространены  памятки  с  информацией  о  нелегальной  занятости  и  её
последствиях, а также доведена информация о способах защиты работниками
своих прав.

Повторно сегодня осуществлен информационный выезд в ООО «Агентство
кадастровых  работ  и  оценки  недвижимости»,  ИНН  5446222673.  На  момент
посещения офис был закрыт. Провести информационную беседу с работниками
и работодателем не представилось возможным.

Напомню,  что  27  ноября  2025  года  на  заседании  рабочей  группы
межведомственной  комиссии  Новосибирской  области  по  противодействию
нелегальной занятости на территории города Искитима (далее - рабочая группа)
директору организации С.В.  Патрину были поставлены конкретные задачи с
четко обозначенным сроком исполнения. Речь шла о корректировке налоговой
отчетности,  подготовке  дополнительных соглашений к  трудовым договорам,
проведении комплексного анализа ситуации и предоставлении пояснительной
записки о проделанной работе. К настоящему моменту ни один из пунктов не
был  выполнен,  о  чем  свидетельствует  отсутствие  соответствующей
документации в отделе по труду администрации города Искитима.

19 декабря 2025 года  на  заседании рабочей группы принято решение в
рамках  проведения  информационного  выезда  (визита)  посетить  офис  ООО
«Агентство кадастровых работ и оценки недвижимости» с целью разъяснения
работникам организации рисков работы без официального трудоустройства.

15 января 2026 года запланированный информационный выезд состоялся,
однако, офис организации на момент посещения был закрыт. В связи с этим
информационная работа с работниками не была проведена.

На основании устного обращения гр-на Тучкова Е.В. по факту нарушений
трудового законодательства, а именно: отсутствие официального оформления
трудовых  отношений,  выплата  заработной  платы  в  «конверте»,  задержка
выплаты  заработной  платы  работникам  со  стороны  ООО  «Автодизель»,

2

проведен информационный выезд на указанный Тучковым Е.В.  фактический
адрес осуществления деятельности организации: г.  Искитим, ул. Прорабская,
13а/1, где предположительно расположена автостоянка. Полной информацией о
своем работодателе Тучков Е.В. не располагает.

При посещении указанного адреса установлено, что доступ на территорию
закрыт,  что  сделало  невозможным  проведение  запланированной
информационной работы с работниками и работодателем.

Осуществлен телефонный разговор с Тучковым Е.В., в ходе которого ему
рекомендовано  обратиться  в  рабочую  группу  с  письменным  обращением  о
нарушении  его  трудовых  прав  с  предоставлением  полных  данных  о
работодателе.  Это  позволит  рассмотрение  вопроса  и  заслушивание
работодателя на предстоящих заседаниях рабочей группы.

Выступили: Ружаковская Т.В., Краев Е.С., Макаров Д.А., Баронина Е.И.,
Козина Ю.С..

РЕШИЛИ:

1. Информацию  о  результатах  проведения  совместного
информационного выезда (визита) в хозяйствующие субъекты, находящиеся в
зоне  риска  в  части  распространения  нелегальной  занятости  на  территории
города Искитима, принять к сведению.

2. Отделу по труду:
2.1. По итогам выездных заседаний от 15 и 28 января текущего года для

проведения  разъяснительной  работы,  направленной  на  повышение  правовой
грамотности  работодателей,  пригласить  на  очередное  заседание  рабочей
группы  межведомственной  комиссии  Новосибирской  области  по
противодействию  нелегальной  занятости  на  территории  города  Искитима,
запланированное на 26 февраля 2026 года, следующих работодателей:

- ИП Лазуткин В.А.;
- ИП Чжао В.Ш..

2.2. Держать  на  контроле  поступление  в  рабочую  группу  обращение
Тучкова  Е.В.  После  получения  обращения  проанализировать  его,  получить
сведения  о  работодателе  и  пригласить  его  для  заслушивания  на  очередное
заседание рабочей группы.

2.3. Организовать  и  провести  очередное  выездное  заседание  рабочей
группы  совместно  с  представителями:  Искитимской  межрайонной
прокуратуры,  Межмуниципального  отдела  МВД  России  «Искитимский»  и
Государственного  казенного  учреждения  Новосибирской  области  «Центр
занятости населения города Искитима» 19 февраля 2026 года.

При  формировании  перечня  хозяйствующих  субъектов  для  проведения
информационного визита основываться на:

-собственные наблюдения;
-сведения, поступившие в рабочую группу от налоговых органов.

3. Государственной инспекции труда Новосибирской области:
3

Направить  руководителю ООО «Агентство  кадастровых  работ  и  оценки
недвижимости»  (ИНН  5446222673)  «Предостережение»  о  недопустимости
нарушения  обязательных  требований  трудового  законодательства  в  части
оплаты труда работников и оформления трудовых отношений.

Заместитель главы администрации
города Искитима Новосибирской области,
заместитель председателя рабочей группы
межведомственной комиссии Новосибирской области
по противодействию нелегальной занятости
на территории города Искитима                 Т.В. Ружаковская

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Секретарь рабочей группы
Маркина М.П.
8(383 43) 2-99-41

4

	выездного заседания рабочей группы
	г. Искитим
	Ружаковская
	Татьяна Владимировна
	Участвовали:
	заместитель главы администрации города Искитима, заместитель председателя рабочей группы;
	Маркина
	Марина Петровна
	Грецкая
	Елена Павловна
	ведущий специалист отдела по труду, секретарь рабочей группы;
	начальник отдела по труду администрации города Искитима
	Баронина
	Елена Игоревна
	ведущий инспектор Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр занятости населения
	города Искитима»
	Макаров
	Даниил Андреевич
	Козина
	Юлия Сергеевна
	начальник отдела - главный государственный инспектор труда отдела надзора и контроля за соблюдением законодательства о труде в организациях, предприятиях и учреждениях районов Новосибирской области
	Краев
	Евгений Сергеевич
	оперуполномоченный отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский
	[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]